
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA  

 

OGGETTO: Nomina di un rappresentante della Regione in seno al Comitato regionale INPS 
per la Calabria. Istanze di cui alle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 76 del 14 dicembre 
2023 e n. 5 del 13 febbraio 2024.  Presa d’atto verifica requisiti e approvazione elenco 
definitivo. 
 
In data 20 marzo 2024, alle ore 12.40, nella sede del Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è 

riunito l’Ufficio di Presidenza, regolarmente convocato. 

   Presente 

Presidente MANCUSO Filippo SÌ 

Vicepresidente CAPUTO Pierluigi SÌ 

Vicepresidente IACUCCI Francesco Antonio SÌ 

Segretario-Questore CIRILLO Salvatore SÌ 

Segretario-Questore ALECCI Ernesto Francesco NO 

        

Assiste il Segretario dell’Ufficio di Presidenza, dott. Antonio Cortellaro, incaricato della redazione del 
verbale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO  
CHE con nota prot. n. 36/0013142 del 28 novembre 2023, acquisita al protocollo dell’Ente al                   
prot. n. 23067 del 28 novembre 2023, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-Direzione 
Generale per le politiche previdenziali e assicurative ha comunicato di avere avviato l’istruttoria per 
la ricostituzione del Comitato regionale INPS per la Calabria, ai sensi dell'articolo 33 del                
D.P.R. n. 639/1970; 
CHE il decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, avente ad oggetto “Attuazione 
delle deleghe conferite al Governo con gli articoli 27 e 29 della legge 30 aprile 1969, n. 153, 
concernente revisione degli ordinamenti pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale” 
prevede che “In ogni capoluogo di regione è istituito un comitato regionale dell'Istituto composto da: 
1) dodici rappresentanti dei lavoratori dipendenti, dei quali uno in rappresentanza dei dirigenti di 
azienda; 
2) tre rappresentanti dei datori di lavoro; 
3) tre rappresentanti dei lavoratori autonomi, di cui uno in rappresentanza dei coltivatori diretti, 
mezzadri e coloni, uno in rappresentanza degli artigiani ed uno in rappresentanza degli esercenti 
attività commerciali; 
4) un rappresentante dell'ente regione; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGDUP2024|DEL. UP N. 15|20/03/2024 - Deliberazione UP



 

2 
 

5) il dirigente dell'ufficio regionale del lavoro o dell'ispettorato regionale del lavoro; 
6) il dirigente della locale ragioneria regionale dello Stato od un funzionario del medesimo ufficio 
dallo stesso designato; 
7) il dirigente della sede regionale dell'Istituto; 
8) i presidenti dei comitati provinciali della regione. 
Il comitato è costituito con decreto del Ministro per il lavoro e la previdenza sociale di concerto con 
il Ministro per il tesoro.”; 
CHE la legge 9 marzo 1989, n. 88, avente ad oggetto “Ristrutturazione dell'Istituto nazionale della 
previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro”, 
all’articolo 43, rubricato “Competenze dei comitati regionali”, prevede che: 
“1. Il comitato regionale ha i seguenti compiti: 
a) coordinare l'attività dei comitati provinciali costituiti nell'ambito della circoscrizione regionale; 
b) mantenere il collegamento con l'ente regione ai fini del coordinamento e della reciproca 
informazione in ordine all'attività e agli orientamenti nei settori della previdenza e dell'assistenza 
sociale; 
c) mantenere contatti periodici con le organizzazioni sindacali dei lavoratori, dei datori di lavoro, con 
gli enti di patronato e con gli altri organismi similari al fine di fornire informazioni sull'attività 
dell'Istituto nell'ambito regionale e di raccogliere le indicazioni e le proposte dei predetti organismi; 
d) presentare periodicamente al consiglio di amministrazione una relazione in ordine all'attività svolta 
ed agli obiettivi da perseguire nell'ambito della circoscrizione regionale; 
e) decidere, in via definitiva, i ricorsi relativi alla sussistenza del rapporto di lavoro esclusi quelli 
relativi ai fondi speciali di previdenza; si applicano le norme sui termini di cui all'articolo 47, commi 
3 e 4; 
f) svolgere i compiti ad esso assegnati dal consiglio di amministrazione dell'Istituto. 
2. Il comitato regionale per la Valle d'Aosta svolge altresì i compiti attribuiti al comitato provinciale. 
3. Per le decisioni dei ricorsi il comitato regionale per la Valle d'Aosta adotta le modalità di cui ai 
commi 2, 3 e 4 dell'articolo 46.”; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 76 del 14 dicembre 2023, è stato approvato 
l’avviso per la nomina di un rappresentante della Regione in seno al Comitato regionale INPS per la 
Calabria; 
CHE, all’esito dell’istruttoria relativa alla procedura de qua effettuata dal Settore Segreteria Ufficio 
di Presidenza, allo spirare del termine per la presentazione delle domande fissato per il 18 gennaio 
2024, il numero dei candidati alla nomina è risultato esiguo; 
 
CONSIDERATO  
CHE, con deliberazione n. 5 del 13 febbraio 2024, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ha 
riaperto i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione, facendo salve le candidature 
già presentate alla data del 18 gennaio 2024; 
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, a seguito della riapertura dei termini, ha proceduto 
all’istruttoria delle domande pervenute entro il 29 febbraio 2024, termine per la presentazione delle 
domande, e all’aggiornamento dell’elenco relativo alla procedura volta al conferimento della carica 
de qua, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Allegato n. 1: Elenco definitivo dei candidati alla nomina di un rappresentante della Regione 
in seno al Comitato regionale INPS per la Calabria; 
 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 34964308 del 06/03/2024; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 



 

3 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
  
1. di prendere atto della verifica dei requisiti dei candidati inseriti nell’elenco relativo alla nomina 

richiamata in parte motiva (Allegato n. 1), effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 
sulla base delle dichiarazioni degli stessi contenute nelle istanze e nei curricula presentati, da 
cui si rileva la sussistenza dei requisiti richiesti dalla vigente normativa; 

2. di approvare l’elenco definitivo dei candidati alla nomina di un rappresentante della Regione in 
seno al Comitato regionale INPS per la Calabria; 

3. di stabilire che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione avvisi, della 
presente deliberazione comprensiva dell’elenco allegato, costituisce a tutti gli effetti notifica agli 
interessati dell’esito dell’istruttoria svolta; 

4. di stabilire che le istanze di candidatura, corredate dai curricula, siano custodite presso il Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, al Settore Informatico e Flussi 
informativi e al Capo di Gabinetto per il seguito di competenza o per opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario 
(Antonio Cortellaro) 

Il Presidente 
(Filippo Mancuso) 

 


	

		2024-03-20T17:57:11+0000
	Filippo Mancuso




